
terça-feira, 26 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE:
NOMEAR,  de acordo com o art. 34,  § 1º da Constituição Esta-
dual, combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargo abaixo discriminados, com lotação na Escola de Governo 
do Estado do Pará/EGPA.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/AD-
MINISTRADOR
ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
CONTADOR
JEFFERSON FERREIRA COELHO
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA/AR-
QUITETURA
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
SUELY PEREIRA DE ARAUJO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA Nº   045 DE  15 DE FEVEREIRO DE 2008
A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/
EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
6º, § 2º da Lei 6.569/03, alterada pelas Leis nºs 6.678/04, 
6.821/06 e 6.876/06, e; 
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86, da Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA, cujos resultados foram homologados e 
publicados nos Diários Oficiais de 08 de setembro e 25 de outu-
bro de 2005.
RESOLVE:
NOMEAR,  de acordo com o art. 34,  § 1º da Constituição Esta-
dual, combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargo abaixo discriminados, com lotação na Escola de Governo 
do Estado do Pará/EGPA.
CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO
HANDERSON OLIVEIRA DAS MERCÊS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/CI-
ÊNCIAS CONTÁBEIS
FLÁVIO HELENO SOLANO REIS
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/BI-
BLIOTECONOMIA
RUBENS DA SILVA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALEXANDRA DE SOUZA CORRÊA DE MELO
GILSON ANTONIO REGO DA ROCHA
BRUNO RABELO DE SOUZA
ALINE LISANGELA NUNES ANDRADE
DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

ERRATA DE PORTARIAS
PORTARIAS NºS 039 040/2008
ONDE SE LÊ: 02/03/2008
LEIA-SE: 02/02/2008
PORTARIA Nº 042/2008
ONDE SE LÊ: 01/03/2008
LEIA-SE: 01/01/2008

EXTRATO DE DISTRATO
TERMO DE DISTRATO Nº 001/2008

Pelo presente instrumento de DISTRATO, o INSTITUTO DE 
ARTES DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede 
na Praça Justo Chermont, nº 236, bairro Nazaré, nesta cidade, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.319.513/0001-58, neste ato 
representado por seu Presidente JAIME DE OLIVEIRA BIBAS, 

brasileiro, divorciado, arquiteto, portador da Carteira de 
Identidade RG nº 3425772-SSP/PA e CPF nº 008.573.192-72, 
residente e domiciliado na Trav. Padre Eutíquio, 2596/1803, 
bairro Batista Campos, Belém/PA, e ALEXANDRA EMILIA DE 
CÁSSIA DE SENA SILVESTRE, brasileira, casada, residente e 
domiciliada na Trav. Euclides da Cunha nº 218 – Bairro Batista 
Campos, portadora da cédula de identidade nº .2472308, 
expedida pela SEGUP-PA, e CPF nº 571.827.872-53, ocupante 
do cargo de Técnico Cultural, lotada na Gerência Geral de Artes 
Cênicas e Musicais, de comum acordo resolvem, distratar, a 
contar de 16/01/2008, as cláusulas e condições pactuadas 
através do contrato firmado e publicado no DOE nº 30.043 de 
03/10/2003 o qual teve por objeto a contratação administrativa 
baseada na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 
1991.
E por assim estarem de pleno acordo, assinam o presente ter-
mo, em duas vias de igual teor e para o mesmo fim, na presen-
ça de duas testemunhas, para que sejam produzidas os efeitos 
legais pretendidos.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
Contratante:  INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ
JAIME DE OLIVEIRA BIBAS
Presidente
Contratada:  ALEXANDRA EMILIA DE CÁSSIA DE SENA             
                    SILVESTRE
Testemunhas:
1. _________________________________
2. _________________________________

PORTARIA Nº 221, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a realização de 
serviço extraordinário nesta Secretaria;
RESOLVE:
I – A realização de serviço extraordinário dependerá de 
autorização formal do chefe imediato e do próprio servidor.
II – Somente será permitido serviço extraordinário para 
atender a situações excepcionais e temporárias, respeitado o 
limite máximo de 02 (duas) horas por dia, salvo autorização 
expressa do Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 222, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias nesta SEPOF;
CONSIDERANDO que é interesse desta Secretaria atuar 
de forma descentralizada com relação aos procedimentos 
administrativos e rapidez nas suas decisões; e
CONSIDERANDO que é de atribuição orçamentário-financeira 
desta SEPOF o desenvolvimento de atividades múltiplas na 
execução das respectivas despesas.
RESOLVE:
I – Delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro 
para executar e/ou autorizar procedimentos administrativos no 
âmbito desta Secretaria.
II – Delegar competência ao Diretor Administrativo-Financeiro 
para, com atribuição de ordenador de despesas, movimentar 
recursos orçamentários e financeiros da SEPOF, especialmente 
quanto à autorização para a concessão de diárias e suprimentos 
de fundos.
III -  A autorização de despesas pelo Diretor Administrativo-
Financeiro tem a sua alçada fixada em até R$10.000,00 (dez 

mil reais).
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria 
SEPOF n° 197, de 16 de fevereiro de 2007 e suas alterações 
posteriores.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º T.A.
Nº do Contrato: 049/06-PRODEPA
Objeto do Contrato: Serviço Dedicado de Acesso ao IBM-
PRODEPA
Valor do Contrato Original: R$ R$ 84.010,75
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Programa Banco Cidadão e PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 049/06
Valor: R$ R$ 84.010,75
Data da Assinatura: 05/12/2007
Vigência do Aditamento: 05/12/2007 a 04/12/2008
Dotação Orçamentária: 340102-04.121.1041.2558
Fonte de Recurso: 001-Recurso do Tesouro
Ordenador Responsável: Joel Martins de Oliveira Filho
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro - KM 10
Data da Publicação: 25/02/2008

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 007/2008, de 25/02/2008
SERVIDOR: Osmar Cebuliski – Matrícula Funcional nº 
57191874/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 3 ½  (três e meia) diárias
ORIGEM: Belém 
DESTINO: Santarém
OBJETIVO: Viabilizar parceria com a Prefeitura do Município 
com o Novo Programa de Microcrédito/CredPará
PERÍODO: 25/02/2008 a 28/02/2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 51 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

DIÁRIAS
NOME: JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO
CARGO: DIRETOR DA DIGOB
Nº DE DIÁRIAS:1/2
LOCAL (is): IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO DA VIAGEM: Acompanhar o Secretário Adjunto no 
evento de inauguração da Estação Retransmissora da FUNTELPA 
e visita técnica às obras do Sistema de Abastecimento de Água 
(Poços)
DATA: 23/02/2008

PORTARIA Nº 52 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
CARGO: SECRETARIO. ADJUNTO
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO DA VIAGEM: Participar do evento de inauguração 
da Estação Retransmissora da FUNTELPA e visita técnica às 
obras do Sistema de Abastecimento de Água (Poços)
DATA: 23/02/2008

PORTARIA Nº 53 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: TIAGO LEÃO
CARGO: MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO DA VIAGEM: Conduzir o Secretário Adjunto e o Di-
retor de Gerenciamento de Obras, no evento de inauguração da 
Estação Retransmissora da FUNTELPA e visita técnica às obras 
do Sistema de Abastecimento de Água (Poços)
DATA: 23/02/2008


